
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL /7.4641~4 con (4 idiVipt. del ~relea 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

ACUERDO REGIONAL N° 102-2014-GRJICR. 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a 01 día del mes de abril de 2014, en la 
Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 
Que, el literal k) del artículo 15° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que, 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 
Que, el Decreto de Urgencia N° 037-94 otorga a partir del 1 de julio de 1994, una Bonificación Especial a 
los servidores de la administración pública ubicados en los niveles F-2, F-1, Profesionales, Técnicos y 
Auxiliares, así como al personal comprendido en la Escala N° 11 del Decreto Supremo N° 051-91-PCM 
que desempeñan cargos directivos y jefaturales; 

Que, el Consejero Ginés Barrios Alderete manifiesta que, el Consejero Arcos en la Estación de Informes 
descalificó las informaciones periodísticas que se han vertido, señalando que no hay un solo documento 
en relación a los pagos por Deudas Sociales dispuesto en el Decreto de Urgencia N° 037, sin embargo, 
muestra un documento del Director de la Oficina Regional de Administración y Finanzas CPC. Luis Alberto 
Salvatierra Rodríguez, con el cual reitera la solicitud de un informe al Director Regional de Educación, 
sobre cobro irregular de personas que no contaban con Resolución de reconocimiento, montos indebidos, 
doble percepción y no pago de personas que ostentaban Resoluciones Ejecutivas, en relación a los 
beneficios del Decreto de Urgencia N° 037-94; por lo que solicita que se encargue a la Comisión 
Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social, las investigaciones del caso, sobre este problema. 
Que, el artículo 102° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, las Comisiones de 
Consejeros y Consejeras Regionales, son órganos consultivos y/o deliberativos del Consejo cuya finalidad 
es realizar estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes o 
Informes sobre los asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; el literal b) de su artículo 
131° establece que, corresponde a la Comisión de Educación, Cultura y Desarrollo Social, pronunciarse 
sobre los asuntos que deben ser resueltos por el Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las 
funciones específicas Regionales relacionadas a promover, regular, incentivar y supervisar los servicios 
referidos a la educación inicial, primaria, secundaria y superior no universitaria, en coordinación con el 
Gobierno Local y en armonía con la política y normas del sector correspondiente y las necesidades de 
cobertura y niveles de enseñanza de la población; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales dispone que, los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado 
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
El Consejo Regional por UNANIMIDAD: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- ENCARGAR a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social 
las investigaciones sobre los presuntos pagos indebidos por los beneficios del Decreto de Urgencia N° 
037-94 en la Dirección Regional de Educación. 	 CONSEJO REGIONAL JUNIN  

Lo que Transcribo a Usted para su 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. conocimiento y fines perlinentaa. 

Huancayo, 
CONSEJO GIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Abog. Ana . • ova Capucha 
SECRETARIA EJECUTIVA 

CONSEJO REGIONAL. 
Lic. Silvia 

"re 

• s 	argos 
COLASE' DELEGADA 


	Page 1

